Муниципальное казенное учреждение

«Центр бухгалтерского учета

и отчетности Верещагинского муниципального района»

ПРИКАЗ

29.12.2018

№ 01-02-019
Об утверждении Положения

об учетной политики для

целей налогового учета

МКУ «ЦБУ»

Во исполнение требований ст. 8 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года № 402-ФЗ, руководствуясь Уставом МКУ «ЦБУ», утвержденным постановлением администрации Верещагинского муниципального района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об учетной политике для целей налогового учета Муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского учета и отчетности Верещагинского муниципального района».

Директор                                                                                           Чарушина Н.Б.
УТВЕРЖДЕНО

Приказом МКУ "ЦБУ"

от 29.12.2018  № 01-02-019

ПОЛОЖЕНИЕ

об учетной политике для целей налогового учета Муниципального казенного учреждения "Центр бухгалтерского учета и отчетности Верещагинского муниципального района"
1. Организационные положения
1.1. Ответственным за исчисление, уплату  налогов, сборов, страховых взносов  и ведение регистров налогового учета в учреждении является ведущий бухгалтер.

1.2. Учреждение использует электронный способ представления отчетности в налоговые органы по телекоммуникационным каналам связи. (Основание: п. п. 3 - 4 ст. 80 НК РФ)

1.3. Учреждение применяет общую систему налогообложения.

1.4. Налоговый учет в учреждении ведется с использованием лицензионных программ автоматизации бюджетного учета «1С: Бухгалтерия государственного учреждения» ЕИС УФХД и «1С: Зарплата и кадры бюджетного учреждения» ЕИС УФХД. (Основание: ст. 313 НК РФ)
1.5. Регистры налогового учета ведутся на основе данных бюджетного учета. В качестве регистров налогового учета используются регистры бюджетного учета и самостоятельно разработанные учреждением регистры налогового учета, приведенные в Приложении 1 к настоящей Учетной политике. (Основание: ст. 314 НК РФ)

1.6. Налоговые регистры на бумажных носителях формируются учреждением ежегодно. (Основание: ст. 314 НК РФ)
2. Налог на добавленную стоимость (НДС)
2.1. Учет налога на добавленную стоимость не ведется, в связи с использованием права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость. (Основание: ст. 145 НК РФ)
3. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ)
3.1. Учет начисленных физическим лицам доходов, предоставленных им налоговых вычетов, а также сумм удержанного с них НДФЛ ведется в налоговом регистре, согласно Приложения 1 к настоящей Учетной политике, которые хранятся в электронном виде и распечатывается по мере необходимости.  (Основание: п. 1 ст. 230 НК РФ)
3.2. Налоговые вычеты физическим лицам, в отношении которых учреждение выступает налоговым агентом, предоставляются на основании письменных заявлений. Для их составления могут использоваться разработанные учреждением формы, которые приведены в Приложении 2 к настоящей Учетной политике. (Основание: п. 3 ст. 218, п. 2 ст. 219, п. 8 ст. 220 НК РФ)
4. Страховые взносы
4.1. Учет сумм начисленных выплат работникам, а также сумм страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, относящихся к ним, по каждому физическому лицу, в пользу которого осуществлялись выплаты, ведется в индивидуальных карточках по формам.
4.2. Карточки индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и суммы начисленных страховых взносов хранятся в электронном виде(«1С: Зарплата и кадры бюджетного учреждения»). Распечатываются по мере необходимости.
5. Налог на имущество организаций
5.1. Учреждение имеет несколько категорий имущества, закрепленного за ним на праве оперативного управления и облагаемого налогом на имущество организаций. Налоговая база по этим категориям имущества определяется отдельно.
Учреждение ведет раздельный учет такого имущества в аналитическом учете к счету 0 101 00 000 в порядке, утвержденном Рабочим планом счетов.(Основание: п. п. 1, 2 ст. 376 НК РФ)